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1. Úvod

Cílem této práce je provést rešerši dnes užívaných parkovacích zábran a rozebrat

problematiku tohoto odvětví. Především se pak zaměřit na oblast jejich použití, výhody,

nevýhody jednotlivých druhů a vhodná místa užití jednotlivých tipů.

Dalším cílem je navrhnout princip alternativního řešení, které může pokrýt oblast, kam

se současné zábrany nehodí a vypracovat několik konstrukčních návrhů tohoto řešení.

Třetím cílem této práce je navržené varianty zhodnotit, vybrat optimální a tuto

variantu dále rozpracovat do formy koncepčního 3D modelu.

V poslední části se práce zabývá navrženým řešením, jeho hodnocením a možností

průmyslového využití.

2. Oblast použití parkovacích zábran

Jestliže se parkovací místo nachází na soukromém pozemku a není zatíženo věcným

břemenem, které stanovuje nějakou formu veřejného užívání, má vlastník právo toto místo

využívat pro soukromé účely. Pokud je toto místo volně přístupné, bude pravděpodobně

užíváno širokou veřejností, což omezuje právo majitele na užívání jeho majetku. V takovém

případě sahá vlastník po nějaké formě ochrany.

Dnes se s tímto problémem setkáváme při stavbě velkých developerských projektů ve

městech a na jejich okrajích. Stavební zákon ukládá developerovi povinnost, aby zajistil vznik

určitého počtu nových parkovacích míst při stavbě bytů a domů. Kupující se tak při koupi

dostává do situace, kdy je prodejcem nucen zakoupit k bytu i parkovací místo v ceně několika

set tisíc korun, aby si bydlení mohl zakoupit. Tímto se zákazník dostává do situace popsané

v předchozím odstavci. Vlastní místo, za které zaplatil, ale je veřejně přístupné, a tak nemá

zaručeno, že tam opravdu bude moci zaparkovat. Zde vzniká prostor pro užití parkovací

zábrany.

Obr. 1- Developerský projekt
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 Druhou typickou oblastí použití je vyhrazené stání pro zaměstnance. Společnosti sídlící

v objektech, kde není možné zajistit parkování například na uzavřeném dvoře, musí řešit

parkování pro své zaměstnance. Obzvlášť se s tímto setkáváme u poboček, kam jezdí zákazníci

a je tam velký pohyb vozidel. Při nedostatku parkovacích ploch tak zákazníci omezují

zaměstnance v jejich práci. S tímto se setkáváme i u veřejných institucí. Jako příklad poslouží

parkovací stání pro zaměstnance magistrátů, úřadů, policie nebo nejvyššího vedení nemocnic.

Obr. 2- Venkovní parkovací plocha

Třetí oblastí, kde se s tímto můžeme setkat, je pronájem stání v parkovacích domech,

které slouží pro krátkodobé i dlouhodobé stání. Nájemce zaplatí měsíční pronájem za

konkrétní místo, ale není zaručeno, že jiný uživatel nebude ignorovat informaci o pronájmu

místa, kde zaparkoval.

Obr. 3- Garážová stání
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3. Druhy parkovacích zábran

Tato kapitola se zabývá jednotlivými druhy zábran a oblastmi jejich použití.

Výstražné značení

Obr. 4- Výstražné značení

Nejčastější formou ochrany parkovacího stání je informační tabule. Toto řešení je velmi

oblíbené pro svoji jednoduchost, cenu a tím i dostupnost. Hlavní problém je zde na první

pohled patrný. Řešení neposkytuje žádnou fyzickou ochranu. Tabule může být nechtěně

přehlédnuta nebo úmyslně ignorována, a to především ve chvílích, kdy v dosahu není jiné

volné stání. Toto je zároveň situace, kdy i vlastník své volné místo nejvíce potřebuje. Řešení

této situace ze strany vlastníka je časově neefektivní (kontaktování řidiče, hledání jiného místa

apod.).

Manuálně ovládané parkovací zábrany

Mechanické manuálně ovládané zábrany jsou nejčastěji používaným druhem ochrany

parkovacích stání. Pro svou konstrukční jednoduchost a tím i cenu pohybující se od tří až do

třiceti tisíc korun jsou hojně užívány na velkém množství prostranství.

Hlavní nevýhoda je zřejmá. Při parkování je řidič nucen přijet k místu, zabrzdit vozidlo,

vystoupit, jít odjistit zábranu, znovu nasednout do vozidla a teprve pak zaparkovat.

Během manipulace se zábranou může vozidlo stojící na komunikaci blokovat ostatní

řidiče. To může uživatele stresovat, obzvlášť pokud ostatní řidiči spěchají, případně troubí.

Další nevýhodou je nutnost dotýkat se zařízení, které leží na zemi a může být velmi špinavé.
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Pro pohybově omezené uživatele nemusí být ovládání vůbec možné. Tento diskomfort ještě

značně narůstá, když je zima, prší či sněží.

3.2.1 Výsuvné sloupky

Výsuvné sloupky jsou obvykle čtvercového nebo kruhového profilu. Velkou výhodou

je možnost zasunout je celé do země. Nepůsobí tak v okolí rušivým dojmem a pro pěší

nepředstavují nebezpečí v podobě přehlédnutí a zakopnutí. Pro tuto vlastnost jsou často

používány nejen pro ochranu stání, ale i pro zamezení vjezdu automobilů do pěších zón

a podobně.

Při použití sloupků o větších rozměrech se jedná také o účinnou ochranu před

jedoucím automobilem.

Mezi hlavní nevýhody výsuvných sloupků patří vyšší pořizovací náklady. Cena

samotného sloupku se pohybuje od deseti do padesáti tisíc korun. K tomu je třeba ještě

připočíst náklady spojené se stavebními úpravami a zakopáním do země.

Další nevýhodou je možnost zatečení vody, která v zimě zamrzá a může zamezit jak

vysunutí, tak zasunutí sloupku. Poté nezbyde než počkat na oblevu, použít velkou

mechanickou sílu, či sloupek zahřívat.

3.2.2 Zvedací

Zvedací zábrany jsou pro ochranu místa nejrozšířenější. Nejstarší patenty v této oblasti

jsou u nás registrovány od roku 1993. Jejich výhodou je snadná montáž a odolná konstrukce.

Zábrana se obvykle skládá z ohýbané trubky kruhového profilu, opěrné nohy vybavené

zámkem a kotvícím plechem. Jejich ceny se pohybují již od tisíce korun. Takovéto zábrany jsou

Obr. 5- Zasunutý sloupek

Obr. 6- Vysunutý sloupek
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obvykle zamykány visacími zámky a výrobce nezaručuje odolnost proti najetí vozidla na

zábranu.

Kvalitnější zábrany vybavené cylindrickými zámky s ochranou žárovým zinkováním

nebo práškovým lakováním proti korozi stojí od tří do pěti tisíc korun.

Obr. 7- Manuálně zvedaná zábrana

3.2.3 Závory

Se závorami se dnes setkáváme především u starších realizací. To je dáno několika

faktory.

Dříve nebyly dostupné průmyslově vyráběné zábrany. Naopak mnoho lidí bylo

vybaveno potřebným nářadím a s určitou mírou zručnosti se závora z rozmanitého

dostupného materiálu dala vyrobit.

Horizontálně otočné závory potřebují velký prostor pro jejich otáčení. Pro projetí je

nutné zastavit s vozidlem v dostatečné vzdálenosti, aby nedošlo ke kontaktu závory

s vozidlem. V husté městské zástavbě jsou proto dnes téměř nepoužitelné.
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Obr. 8-Manuálně ovládaná horizontální závora

Vertikálně zvedané zábrany potřebují protizávaží. Hrozí tak nebezpečí úrazu hlavy pro

okolí i obsluhu. Manipulace je také nekomfortní z důvodu velké setrvačnosti závory a často se

vyskytujících kmitů způsobených její pružností.

Obr. 9- Manuálně ovládaná vertikální závora

Elektronické zábrany

Elektricky ovládané zábrany v posledních patnácti letech ve velké míře nahrazují

mechanicky ovládané. Tento trend se projevuje v celé oblasti techniky. Elektronika velmi

zvyšuje uživatelský komfort, silné motory dovolují používat složitější a robustnější

mechanismy, počítačové řízení umožňuje propojit dílčí stroje ve větší funkční celky a absence

lidské obsluhy rapidně snižuje provozní náklady.
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S vrátným se dnes již prakticky nesetkáme a pokud ano, má spíše funkci kontrolní nad jinak

plně automatizovaným systémem.

3.3.1 Výsuvné sloupky

Elektrické výsuvné sloupky se konstrukčně příliš neliší do těch mechanicky ovládaných,

ale jsou doplněny o elektrický pohon. Stejně jako mechanické sloupky mohou být použity jako

účinná ochrana proti jedoucím automobilům. To je velkou výhodou při zamezování vjezdu do


[…]


o třetinu zvýšit dobu provozu baterie a zlepšit jejich životnost, ale nepředpokládá se, že by

byly schopny pokrýt celou spotřebu.

Dále se počítá s použitím diod, které budou umístěny na vrcholu zábrany a světelnými

signály budou informovat řidiče, zda došlo k odemknutí zábrany, případně ohlašovat poruchu

a vybití akumulátoru.

Pro dobíjení použitých baterií postačí běžná auto nabíječka a v uživatelských

instrukcích může být doporučení nabíjet zábranu před začátkem každé zimní sezóny.

7.8.6 Nouzový přístup

Pro případ vybití, poruchy elektroniky, případně mechanické zábrany, je vhodné

vytvořit systém nouzového odpojení zámků.

Obr. 111- Místo uchycení bowdenu

Pro tento případ je v trnu zámku připraven závit. Do obou trnů se uchytí konec lanka

vedoucího bowdenem k ovládací páce.
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Obr. 112- Ovládací páka

Tato páka, vybraná z katalogu společnosti Elesa+Ganter CZ s. r. o., je umístěna pod

krytem, kam se uživatel dostane pomocí klíče. Při překlopení páky dojde k vytažení zámků

pomocí lanka. Při odstavení zámků bude zábrana stále odemčena až do jejího

znovuzprovoznění a uživatel tak může stále parkovat na svém parkovacím místě.
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8. Závěr

V první části této práce byla uvedena problematika ochrany parkovacích stání a

rozebrány jednotlivé druhy používaných zábran. U každého druhu zábran byly porovnány

jejich výhody, nevýhody a z nich plynoucí charakteristické oblasti užívání. Na základě

provedené rešerše byla pozorována oblast, kde je použití současných zábran velmi

problematické.

V části druhé byl navržen nový princip fungování zábrany, která je pro tuto oblast

vhodná a eliminuje nedostatky konkurenčních výrobků. Na tomto principu bylo navrženo pět

variant možných řešení, využívajících různé prvky k přenosu energie. Po zhodnocení těchto

variant byla vybrána jedna, která byla dále rozvíjena.

V konstrukční části se povedlo vhodně navrhnout jednotlivé části a vytvořit první

koncepční model. Tento model byl dále optimalizován, aby bylo dosaženo požadovaných

vlastností a byly odstraněny konstrukční nedostatky prvotního návrhu. Dokončený koncepční

model byl dále upravován na základě provedených výpočtů. Tímto postupem byl vytvořen

plně funkční model nového druhu zábrany, jehož hlavní části byly ověřeny výpočtem a

podařilo se bezezbytku splnit všechny vytyčené cíle.

Díky tomuto úspěchu byla tato koncepce ještě dále rozvíjena. V poslední části práce

jsou proto uvedeny i věci řešící ryze praktické věci, které se týkají přípravy na možné

průmyslové využití.

Na základě dosažených výsledků byla podána přihláška užitného vzoru na Úřadu

průmyslového vlastnictví. Po dokončení této diplomové práce bude pokračovat další vývoj

navržené zábrany. Již nyní jsou sestrojeny dílčí části mechanismu a následně bude probíhat

realizace prvního funkčního vzorku. Tento funkční vzorek by se měl nadále zdokonalovat a

testovat v reálném provozu. Po získání dalších poznatků bude rozhodnuto o tvorbě prototypu

a následném komerčním využití produktu.
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12. Seznam symbolů

l [mm]
Vzdálenost vačky od začátku

ližiny

F1 [N] Tíha malého vozu

F2 [N] Tíha velkého vozu

p [mm] Přední převis vozu

e1 [mm] Počáteční excentricita vačky

e2 [mm] Konečná excentricita vačky

Fmin [N] Síla od přední nápravy min

Fmax [N] Síla od přední nápravy max

x [mm] Vzdálenost působiště síly

Rb min [N] Reakce v místě B min

Rb max [N] Reakce v místě B max

M1 [N.m]
Moment na sklopné hřídeli

(počátek)

M2 [N.m]
Moment na sklopné hřídeli

(konec)

M3 [N.m]
Maximální uvažovaný

moment (zamčený)

M4 [N.m]
Maximální uvažovaný

moment (vzpříčený)

Wk [mm3] Průřezový modul v krutu

D [mm] Vnější průměr

d [mm] Vnitřní průměr

τmax [MPa] Napětí

τporuchové [MPa] Napětí poruchové

σkt [MPa] Mez kluzu

K Bezpečnost

Kp Bezpečnost poruchová

S [mm] Tloušťka stěny
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τsd [MPa] Napětí ve smyku dovolené

p2d [MPa] Tlak dovolený

p2 [MPa] Tlak

τ [MPa] Napětí

Ød [mm] Průměr čepu

ØD1 [mm] Průměr vnější

M1p [N.m] Počáteční moment pružiny

M2p [N.m] Konečný moment pružiny

n Počet závitů

m [kg] hmotnost

α1 [°] Zkroucení při zvednutí

α2 [°] Zkroucení při sklopení

L0 [mm] Volná délka pružiny

Lmin [mm] Stlačená délka pružiny

R [N/mm] Tuhost pružiny

L1 [mm] Délka ve stavu nezatíženém

L2 [mm] Délka ve stavu zatíženém

F1 [N.m] Síla ve stavu nezatíženém

F2 [N.m] Síla ve stavu zatíženém

Ft [N.m] Síla třecí

mv [kg] Hmotnost vozíku

g [m·s-2] Gravitační zrychlení

Q [N.m] Celkové zatížení šroubu

f Součinitel tření

P [mm] Rozteč závitu

 [°] Úhel stoupání

βn [°] Úhel profilu boku
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ϕ´ [°] Třecí úhel

i Počet chodů

Mkš [Kg.cm] Moment šroubu

Mm [Kg.cm] Moment motoru

t [s] Čas potřebný pro odemknutí

L3 [mm] Délka pohybu vozíku
