ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: AUTOMATICKÁ PARKOVACÍ ZÁBRANA

Autor práce: Bc. Krištof ŠAMAN

Hlediska hodnocení DP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Krištof ŠAMAN vypracoval diplomovou práci na téma „Automatická

parkovací zábrana“.

Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe. Student pracoval samostatně. Navrhovaná

řešení aktivně konzultoval s vedoucím práce. Student prokázal schopnost samostatné

tvůrčí činnosti.

Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Student plně využil znalosti získané

předchozím studiem.

Práce je zpracována bez formálních chyb a nedostatků. Rozsah práce je nad rámec

běžné diplomové práce.

Student jakožto autor a vlastník řešení se rozhodl dále zabývat výrobou navrženého

zařízení a využít jej ke komerčním účelům. Navržené zařízení je vhodné k realizaci.

Diplomant tím potvrdil své výborné schopnosti a dovednosti v samostatné konstrukční

činnosti.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace DP: A - Výborně
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